
КАЗАХСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ им. АЛЬ-ФАРАБИ

Н А С Т А В Н И К  — У Ч Е Н Ы Й

Ю Р И Й
ГРИГОРЬЕВИЧ

БАСИН

АЛМАТЫ, 1993



НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОБЩЕСТВО «ҚАЗАҚ ТІЛІ»

Редактор: Зейнолла Кари 
Составитель: А, Шильдибекова



К ЧИТАТЕЛЯМ

Предлагаемый указатель — продолжение серии биобиблио­
графий ученых Казахского государственного Национального 
университета им. Аль-Фараби — посвящен доктору юридиче­
ских наук, профессору Юрию Григорьевичу Басину.

Библиография включает материалы, характеризующие 
жизнь и деятельность ученого, его публикации и литературу 
о нем.

Материал в указателе расположен в хронологическом 
порядке, в пределах каждого года — по алфавиту.

В алфавитном указателе трудов и именном указателе 
соавторов ссылки даются на порядковые номера работ, 
помещенных в хронологическом указателе тр'удов.



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДОКТОРА ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК, ПРОФЕССОРА 

Ю. Г БАСИНА.

Юрий Григорьевич' Басин родился 28 марта 1923 года в 
г. Артемовске Донецкой области УССР.

1941 —1946 гг. Служба в Советской Армии.
Награжден орденами— «Отечественной войны 1-ой сте­

пени;
— «Красной звезды».

Награжден медалями — «За оборону Ленинграда»;
— «За победу над Германией в Ве­

ликой Отечественной войне»;
1946—1949 гг. Студент Алма-Атинского гос. юридического 

института.
1949—1952 гг. Преподаватель Алма-Атинской юридической 

школы.
1952 -1955 гг. Преподаватель Алма-Атинского государст­

венного юридического института.
1954 г. Присуждена ученая степень кандидата юридиче­

ских наук.
1955— 1956 гг. Старший преподаватель кафедры граждан­

ского права КазГУ.
1956— 1966 гг. Доцент кафедры гражданского права 

КазГУ
1958 г. награжден медалью «За освоение целинных 

земель».
1959 г. награжден медалью «В память 250-летия Ленин­

града».
1964 г. награжден Почетной Грамотой Верховного Совета 

КазССР
— Присуждена ученая степень доктора юридических 

наук.
1965 г. Награжден медалью «20-лет Победы в Велцкой 

Отечественной войне».
1966—1968 гг. Профессор кафедры гражданского права 

КазГУ.
— Награжден медалью «50-лет Вооруженных Сил СССР».
1968— 1985 гг. Заведующий кафедрой гражданского права

КазГУ
1970 г. Награжден медалью «За доблестный труд».
1974 г. Награжден Почетной Грамотой Верховного Со­

вета КазССР
1975 г. Награжден медалью «30-лет Победы в Великой 

Отечественной войне».
1971 — J981 гг. Декан вечерне-заочного обучения юриди­

ческого факультета КазГУ
1987 г. Награжден медалью «60-лет Вооруженных Сил 

СССР».
1981 — 1985 гг. Декан юридического факультета КазГУ
1990 — до настоящего времени профессор кафедры граж­

данского права КазГУ.

5



КРАТКИЙ ОЧЕРК
НАУЧНОЙ, ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФЕССОРА Ю. Г. БАСИНА

Юрий Григорьевич Басин родился 28 марта 1923 года 
в городе Артеме,веке УССР в семье служащего. С 1931 по 
1941 гг. учился в средней школе имени Горького в городе 
Артемовске.

В августе 1941 года был призван в Советскую Армию и 
направлен курсантом в Рубцовское военно-пехотное училище. 
В училище прошел ускоренный курс, затем был направлен в 
Барнаульское военно-пехотное училище в должности коман­
дира взвода курсантов. В октябре 1943 года был направлен 
в 123 запасный стрелковый полк 20-й Армии Прибалтийского 
фронта в должности командира сводной роты. В 1944 году 
служил в 602 полку 109 дивизии Ленинградского фронта 
в должности командира роты ПТР Во время службы в 
армии участвовал в боях: на Прибалтийском, Ленинград­
ском фронтах и на Карельском перешейке. За участие в 
боях награжден в 1945 году орденом «Красная Звезда» и 
медалью «За победу над Германией в Великой Отечественной 
войне».

В 1946 году поступил во Всесоюзный Заочный Юридиче­
ский Институт и окончил его в 1949 году.

В 1949 году перешел на работу по юридической специаль­
ности в Алма-Атинский филиал Всесоюзного юридического 
заочного института заместителем директора по учебной 
части. С октября 1949 года работал преподавателем в Алма- 
Атинской Юридической школе.

В 1950 году поступил в заочную аспирантуру сектора 
права АН КазССР Был членом научно-консультативных Со­
ветов Министерства юстиции. Верховного суда, Госарбитража 
КазССР. Неоднократно привлекался к разработке проектов 
важнейших республиканских законов, был членом правитель­
ственной комиссии по подготовке проекта Гражданского 
Кодекса Казахской ССР, Жилищного Кодекса КазССР.

Ю. Г. Басин ведет большую научную работу. Автор более 
200 опубликованных научных трудов. Руководитель автор­
ского коллектива, ответственный редактор и автор основных 
разделов двухтомного учебника «Гражданское право Казах­
ской ССР, четырех выпусков научного курса «Гражданское 
право», научных комментариев к Гражданскому Кодексу; 
Кодексу о браке и семье КазССР. учебного пособия 
«Семейное право» и др. капитальных трудов, получивших 
высокую оценку специалисгов-ученых и оказавших большую 
помощь практике. Его киши переводились за рубежом.

Наря ду с огромной научной деятельностью прфессор 
Ю. Г. Басин уделяет постоянное внимание подготовке кад- 
ров-юристов. Многие его ученики и воспитанники стали 
кандидатами и докторами наук. Профессор Басин Ю. Г. сис­
тематически выступает оппонентом на защитах диссертаций 
в юридических вузах Тенинграда, Свердловска, Киева, Харь­
кова, Томска и др научных центров СНГ.

6



За многолетнюю плодотворную научно-общественную 
теятельнссть Ю. Г. Басин награжден многими орденами, 
медалями, Почетными грамотами Президиума Верховного 
Совета КазССР.

Широкая эрудиция, высокая личная культура в сочетании 
с простотой и доступностью в решении любых вопросов 
снискали Ю. Г. Басину заслуженный авторитет и уважение 
коллег, теплые чувства многочисленных учеников.

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТРУДАХ ПРОФЕССОРА
Ю. Г. БАСИНА.

1. Белявский А. Актуально, научно, конкретно // Хозяйст­
во и право.— 1979.—№ 3. 95 с. — Рен. на кн.: Басин Ю. Г.
Проект. Строительство. Закон.—АС: Юрид. лит., 1978.—150 с.

2. Брагинский АС И. [Рецензия] // Советское государство
и право. — 1979,—№ 8.—С. 151 — 154.—Рец. на кн.: Ба­
син Ю. Г. Проект. Строительство. Закон.—АС: Юрид. лит., 
1978,-150 с.

3. Масевич АС, Покровский Б. Жилец и его права / /  Каз. 
правда.—1966.—-22 дек.—Рец. на кн.: Басин Ю. Г О жилищ­
ных правах советских граждан. — Алма-Ата: Казахстан, 1966.

4. Николаев Н. Полезная книга // Заря коммунизма.— 
1976.—12 фсвр.

5. Ннкулов А. Принципы совхозного права И Сельское
хозяйство Казахстана.—1976.—№ 3.—55 с. — Рец. на кн.:
Басин Ю. Г. Правовое регулирование хозяйственных отноше­
ний совхозов. — Алма-Ата: Кайнар, 1975.—-207 с.

6. Покровский В. Полезная брошюра // Каз. правда.— 
1957.—20 пояб.— Рец. на кн.: Басин Ю. Г Жилищные права 
п обязанности граждан. — Алма-Ата: Казгосиздат, 1957 — 
103 с.

7. Поленов К. Важное пособие о строительном законода­
тельстве // Народное хозяйство Казахстана.— Г982.-— № 4. — 
77 с —Рец. на кн.: Басин Ю. Г. и др. Сто вопросов и отве­
тов хозяйственнику о строительном законодательстве.— 
Алма-Ата: Казахстан, 1981.— 127 с.

8. Фурман С. Правовые вопросы проектирования // На­
родное хозяйство Казахстана.—1963.—№ 9.—78 с.—Рец. на 
кн.: Басин Ю. Г Правовые вопросы проектирования. —М.: 
Госюриздат, 1962— 162 с.

9. Шайбеков К. Личное подсобное хозяйство // Каз. прав­
д а .— 1981.—10 февр. — Рец. на кн.:' Басин Ю. Г. Правовые 
вопросы личного подсобного хозяйства. — Алма-Ата: Кайнар, 
1980,— 156 с.

7



ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ
1952 — 1954

1 . К вопросу о месте договора подряда по капитальному 
строительству в системе советского права // Советское госу­
дарство и право. — 1952 —№ 8.—С. 65—70.

2. (Рецензия) // Соц. законность.—1952.—№ 5. —С. 83— 
88.— Рец. на кн.: Советское гражданское право. Мд Госюр- 
издат, 1950.—Т. 1.— /Соавт. Степаненко Г. М., Фондамнн- 
ский И. Д.

3. Договор подряда по капитальному строительству в со- • 
ветском гражданском праве: Дне. на соиск. учен, степени 
канд. юрид. наук. Л., 1954.

1956
4. Выселение съемщика, имеющего жилой дом на праве

личной собственности. // Социалистическая законность.—
1956.—№ 3.—С. 22—24. / Соавт. Степаненко Г М.

5. Гражданско-правовая ответственность за нарушение 
договора на производство строительных работ. // Труды 
Казахск. гос. ун-та. Сер юрид. 1956. Т. 2.—С. 94—116.

6. Некоторые вопросы административного выселения из 
жилых помещений: Доклад // Советское государство и пра­
во,— 1956,—№ 9 — С. 10—11.

7. Решения Июльского Пленума ЦК КПСС и вопросы 
сов. гражданского права. // Советское юсударство и право.—
1956. —№ 1.—С. 46—56. / Соавт. Степаненко Г. М.

1957
8. Выселение лиц. незаконно занявших жилую площадь. 

// Ученые записки Казахского гос. ун-та. Сер. юрид.—
1957. —Вып. 3—С. 26—27. / Соавт. Попов И

9. Гражданско-правовые методы борьбы за удешевление 
строительства // Советское государство и право.— 1957.— 
№ 3,—С. 25—35.

10. Жилищные права и обязанности граждан. Алма-Ата: 
КазГосиздат, 1957.—103 с.—/ Соавт. Попов И.

11 Распределение случайных убытков, возникающих при 
исполнении подрядного договора по капитальному строитель­
ству // Ученые записки Казахского гос. ун-та. Сер. ю р т .— 
1957,— Вып 3. — С. 25—26.

1958—59
12. Жилищные законы нужно изменить // Советы депу­

татов трудящихся.—1959.—ЛЬ 8.—С. 14—15.
13. Защита жилищных интересов граждан в свете задачи 

дальнейшего укрепления социалистической законности: Док­
лад на межвузовском совещании в .МГУ М„ 1958. -С. I I —12

14 Обеспечение жилой площадью при сносе дома в связи 
с отводом участка под строительство // Ученые труды Каз- 
Г5 Сер. юрид.—1959.- Вып. 5.—С. 116—113.

15. Правовые вопросы капитального строительства в сов- 
хо іах // Правовые вопросы оріапнзацнн и деятельности 
совхозов,—М.: Госюрнздат, 1959. Гл. VI.— С 137 -173.

1960
16. Выселение е предоставлением жилой площади ... Сов.

юстиция.— I960,—№ 13. С 14 16. / Соавт. Рыснн Д.
17 Основания возникновения и юридическая характс-

8



ристика жилищных прав гоажлан И Ученые записки КазГУ 
Сер. юрид. 1960.—Вып. VI. С. 346—374.

18. Правовые вопросы строительства в СССР М.: Госюр- 
нздат, 1960.—264 с.

19. Пределы компетенции судебных органов по аннулиро­
вании ордеров на право занятия жилой площади // Соц. за­
конность.—1960.—№ 1,—С. 51—53.

20. Развитие общественных форм регулирования иму­
щественных отношений в период перехода от социализма к 
коммунизму: Научное сообщение на межвузовском совеща­
нии в V ГУ 1960. С. 21—22.

21. |Реиензня| // Радяньско право.— 1960. — ,\« 5. С. 68—■
73. — Рец. на кн.: Чнгнр. В. Ф Советское право. — Минск, 
1960. Ч. 1. /  Соавт. Савицкий С. Н.

1961
22. Договор подряда в капитальном строительстве: Учебно­

методическое пособие. Алма-Ата: КазГУ, 1961.—42 с.
23. Правила сотержания и оплаты жилых помещений.— 

М.: Госюрпздат, 1961. 38 с.
24. Принципы советского жилищного права // Правове­

дение.—-1961.—,М> 4.—С. 82—91.
25. Сборник граждапскоправовых и процессуальных доку­

ментов: Учебное пособие. М.: Госюрпздат, 1961. 279 с.
/  Соавт. Абдуллина 3. К.. Беспалова А. И.

26. Участие общественности в регулировании гражданских 
правоотношении в период развернутого строительства ком­
мунизма: Доклад на межвузовском совещании в ЛГУ. М.: 
Изд-во МГУ, 1961. С. 32—36.

1962
27. Вопросы жилищного права в проектах гражданских 

кодекс' в союзных республик: Доклад. Тезисы опубликованы 
в сб. пеФератов и сообщений научной конференции. — Алма- 
Ага. 1962. С. 100—101.

28. Комментарий к Положениям о ш ставках продукции 
производственно-технического, назначения и товаров народно­
го потребления. М.; Гоеюпизтат. 1962. -Гл ҮІІ.—С. 189— 
253: / Соавт. Ваксберг М А., Беспалова А. И. и др.

29. Некоторые вопросы развития советского жилищного 
права в период строительства коммунизма // Советское пра­
во,—1962,—№ 10,—С. 111 — 116.

30. Правовые вопросы проектирования в строительстве.— 
Мд Госюрпздат, 1962. 162 с.

31. Развитие советского жилищного права в период раз­
вернутого строительства коммунизма: Доклад // Советское 
государство и право в период развернутого строительства 
коммунизма.—Харьков. 1962. С. 96—98.

32. (Рецензия) //  Советское государство и право.—1962.—
Si 8.—С. 130—134 — Рец. на кн.: Законодательство о капи­
тальном строительстве в СССР Т. I и 11, М.; Госюрпздат, 
1961. 104 с. 621 ей А. В. Дозориев Источники советского
гражданского права М : Госюрпздат, 1961, 938 с.

33 Вопросы советского жилищного права.—Алма-Ата: 
КазГУ, 1963. 244 с.

1963
34. Жилищные правоотношения в СССР // Научная кон-

9



ференция, посвящ. 250-летню юридического образовании в 
Казахской ССР. Алма-Ата, 1963. С. 30—31.

35. Некоторые характерные черты жилищного законода­
тельства современных капиталистических государств // Воп­
росы государства и права: Труды юр’нд. ф-та КазГУ Алма- 
Ата, 1963.-С .  223—236 с.

36. (Рецензия] // Радьяньско право.—1963.- — Л® 5.— 
С. 63—68.—Рец. на кп.: Чигир В. Ф. «Советское жилищное 
право». Ч. II. Минск,- 1963.

1964
37. Некоторые особенности правоотношений по проекти­

рованию // Правоведение.—1964 —Л® 1.— С. 73—85.
38. Проблемы советского -жилищного права: -Автореферат 

на соиск. ученой степени доктора юридических наук / ЛГУ.— 
Л., 1964. 244 с.

1965
39. Комментарий к Гражданскому кодексу Казахской 

ССР — Алма-Ата; Казахстан, 1965. 630 с. / Соавт. Базарба- 
ев Б.-Б., Беспалова А II

40. Повое гражданское законодательство о найме жилых 
помещений // Республиканок, нахч. конф. Алма-Ата, 1965. 
С. 27—30.

41. Правовые формы определения юридического статуса 
производственных предприятий // IIютовая научная конф. 
преподала Гелей ЮрИд. фак.-та КазГУ Алма-Ата, 1965 
С. 27—29.

1966
42. О жилищных правах советских граждан. — Алма-Ата: 

Казахстан-, 1966. 220 с. / Соавт. Попов. II.
43. Некоторые вопр< сы найма жилых, помещений по 

гражданскому кодексу Казахской ССР и других. союзных. 
Республик // Изв. АН КазССР Сер. обществ.— 1966. — ,\® 2 .— 
С, 36-45 .

-14. Правовые формы деятельности домостроительных ком­
бинатов // Советские государство и право—1966— .V® 8 .— 
С. 39-47

45. (Рецензия] // Советская юстиция.—1966. Л® 4. —
С. 28—29.—Реи. на кн.: Кабалкин А. Ю. «Нормативные 
материалы по советском;, гражданскому праву». М.: Юрид. 
лиг., 1965.

1967
46. Выступление на научной конференции, посвященной

правовым проблемам экономической реформы // Ученые 
записки ВНИИСЗ, 1967. Вып. 10. С. 128 129.

47. Правильно применять закон о выселении лиц, нару­
шивших правила социалистического общежития / Социа­
листическая законность. — 1967. ЛЬ 2. С. 42 -45.

48 Правовые формы реализации оперативно.хозянсілен- 
нon самостоятельности социалистических предприятий /, Пра­
воведение.—1967. ЛЬ б.'С. 40 - 49.

49. Юридическое положение лиц, обладающих правом 
временного проживания в жилых помещениях Ученые 
труды КазГУ Сер юрид. 1957. Т. 8, вып. С. 150 — 158

1968
50. Оівеіствеиносп* за нарушение договорных обязательств

10



II I h p 'i f io e  хозяйств) Казахстана.—1968 — Л» 7 . — С. 87—91.
51. Сонетское гражданское право. Казахской ССР: Учеб, 

пособие. Алма-Ата, 1968. Вып. 1 . 103 с. / Соавт. Базарба- 
ез Б. Б., Беспалова Л. II.

52. Хозяйственный расчет и его правовые формы // Совет­
ское государство и право,— 1968.—№ 7,—С. 76—83

1969
53. Материальная ответственность предприятий и органи­

заций за невыполнение заданий и обязательств.—М : Юрид. 
лит 1969,—88. с.

54. Хозяйственные интересы предприятий и правовые фор­
мы их реализаций: Тезисы докл.. на научной конференции 
Института государства и права АН КазССР на тему «Уче­
ние В. И. Ленина об экономической роли государства».—• 
М„ 1969. С. 74—77.

55. Хозяйственный расчет в проектирование и правовое 
положение проектных организаций // Ленинские принципы 
социалистического хозяйствования и правовые проблемы 
экономической реформы посвяіц. 100-летпю со дня рождения 
В. И, Ленина. Свердловск, 1969. С. 119—124 с.

1970
56. К вопросу о содержании и правовых формах хозяйст­

венного расчета / /  Ученые труды КазГУ Сер. юрид.—Алма- 
Ата. 1970 —Т. 9. Вып. 9—С. 98 104.

57. Ленин о хозрасчете и права социалистических пред­
приятий // Юбилейная науч. конф. проф.—препод. состава, 
посвяіц. 100-летию со дня рождения В. И. Ленина: Рефераты 
научных докладов. Алма-Ата, 1970. С. 20 --22.

58. Ответственность за нарушение сроков количества и 
ассортимента поставки в Положениях о поставках продукции 
п товаров в 1969 году. / /  Учение труды. КазГУ. Сер. юрид. 
Алма-Ата, 1970. Вып. 10. ч. 1. С. 309-329.

59. [Рецензия] // Правоведение.—1970. № 6.—С. 125—
127 -Рец . на кн.: -«Вопросы граждански) права и процесса. 
Сб. статен под ред. Черепахина Б. Изд. ЛГУ, 1969. 200 с.

60. Советское гражданское право Казахской ССР: Учебное 
пособие -  Алма-Ата. Вып. 3. Раздел «Право общей собствен­
ности». 1970. С. 230—237.

1971
61. Зашита субъективных гражданских прав // Юридиче­

ские науки. Алма-Ата: КазГУ,—1971.— Вып. 1 . С. 3—11.
/ Соавт. Диденко А. Г.

62. Основы гражданского законодательства о защите 
субъективных гражданских прав // «Проблемы приме­
нения Основ гражданского законодательства и Основ 
гражданского судопроизводства Союза ССР и союзных рес­
публик»: Сб. материалов. Саратов, 1971. С. 32—37.

63. Советское гражданское право Казахской ССР: Учеб­
ное пособие. Алма-Ата. 1971.— Вып. 4. 181 е.

64. Хозрасчетные интересы предприятий / /  Советское госу­
дарство и-право.—1971.—№ 4.—С. 72—79.

1972
65. Возмещение убытков — важная форма борьбы с нару­

шениями хозяйственных договоров: Проблемы борьбы с пра­
вонарушениями, причиняющими ущерб экономике предпрпя-

\\



тий: Материалы республиканской экономико-правовой научной 
конференции.—Донецк, 1972. С. 130—133.

66. [Рецензия] Интересное исследование // Советское госу­
дарство и право,—1972,—№ 2.—С. 156—157.—Рец. на кн.: 
Иоффе О. С. План и договор в социалистическом хозяйстве.— 
М.: ЮЛ, 1971. 215 с. / Соавт. Масевич М. Г

67 [Рецензия] Книга о советской семье // Парт, жизнь 
Казахстана.—1972,—№ 4.—С. 77—78.—Рец. на кн.: Жакипо- 
ва А. Развитие семейно-брачных отношений в Казахстане. 
Алма-Ата: Казахстан, 1971. / Соавт. Кенжебаев С.

68. Комментарий к Кодексу о браке и семье Казахской 
ССР. Алма-Ата: Казахстан, 1972 228 с.

69. Материальное стимулирование предприятий // Совет­
ское государство и право. 1972.—№ 9.—С. 142—144.—Рец. на 
кн.: Масевич М. Г., Покровский Б. В. Правовые вопросы 
материального стимулирования предприятий. Алма-Ата: Нау­
ка, 1972. /  Соавт. Ваксберг М., Заменгоф 3. М

70. План и договор в современных условиях // Правове­
дение,—1972,—№ 3,—С. 35—45.

71. Правовое регулирование капитального строительства 
в СССР. М.: ЮЛ. Гл. II. С. 41—77; Гл. IV. С. 121 — 154.
1972. / Соавт. Садиков О. Н., Брагинский М. И.

72. Предприятие и объединение // Социалистическое про­
мышленное предприятие и право: Тезисы докл. Алма-Ата, 
1972. С. 11 — 13.

73. Юридические формы хозрасчета системы объедине­
ния / /  Советское государство и право.—1972.—№ 3.— 
С. 95—100.

1973.
74. Квартира и правила проживания в ней // Человек и 

законы: (Сборник). Алма-Ата: Казахстан, 1973.—С. 191—209.
75. Пределы прав распоряжения жилым домом / /  Соц. 

законность.—1973.—№  4 . —  С 40—41.
76. [Рецензия] // Правоведение.—1973.—.V? 2.—С. 121 —

123.—Рец. на кн.: Мусин В. А. Хозяйственное право: Учебно- 
метод. пособие. Л.: ЛГУ 1972. 96 с.

1974
77. Методика преподавания юридических дисциплин //О бу­

чение без отрыва от производства в КазГУ: Сб. статей. М. 
МГУ, 1974. С. 114— 120.

78. Научные и методические основы организации учебного 
процесса по подготовке специалиста-юриста // Материалы 
IV учебно-методической конф. проф.-препод. состава, посвящ. 
40-летию университета: Тезисы докл. — Алма-Ата, 1974.— 
С. 14—16. '

79. Некоторые вопросы совершенствования подрядных 
отношений н строительстве //  Юридические науки. Алма-Ата.
1974.—Вып. 4,- С 45—55. / Соавт. Виняр Г С.

80. Общая методика чтения лекций на вечернем отделе­
нии // Материалы IV учебно-методической конф. проф.-препод. 
состава, посвящ. 40-легию \н-та: Тезисы докл. Алма-Ата, 
1974. С 124 -125.

81. [Рецензия] // Сов. государство и право.— 1974.— .Vs 2.
С. 144—146. — Рец. на кн.; Чиквашвили 111. Д. Личные и нму-

12



ідественные правоотношения в жилищных кооперативах. Мл 
ЮЛ., 1973. 215 с.

1975
82. Вопросы совершенствования хозяйственного законода­

тельства // Правоведение. — 1975. — Л» 6. — С. 56—66.
83. Правовое регулирование, хозяйственных отношений сов­

хозов. Алма-Ата: Кайнар, 1975. 207 с. / Соавт. Ваксберг М. А., 
Шайбеков К. А.

84. Совершенствование строительного законодательства // 
Советское государство и право. — 1975. — Л» 7 .— С. 73—80.

85. Управление сельскохозяйственным производством рес­
публики. Алма-Ата: Кайнар, 1975. Гл. 11, 111 и IV С. 118—257; 
/ Соавг. Шнайдерман Л. М, Ваксберг М. А. и др.

86. Юридическая природа стандартов и других нормативных 
актов, утвержденных Госстандартом СССР // Всесоюзная науч­
но-практическая конф. по правовым проблемам стандартизации 
качества продукции и метрологии.: Тез. докл. М.: Изд-во Стан­
дарт, 1975. С. 48—50.

1976
87. Исследование проблемы развития гражданского права 

Киргизии // Коммунист. — Фрунзе. — 1976. — № 5. — С. 90—93
88. Научно-практический комментарий к ГПК Казахской 

ССР Алма-Ата: Казахстан, 1976. Гл. 15. С. 200—243. / Соавт. 
.Абдуллина 3. К., Зинченко В. А., Тазутдинова Р. С.

89. Советское гражданское право КазССР. — Алма-Ата,
1976. Вып. 5 — 118 с.

90. Судебные споры об исполнении договоров о предостав­
лении жилой площади. // Социалистическая законность. —
1976. — № 1 , — С. 18—21.

91. Технические предписания и право // Юридические науки. 
Алма-Ата, 1976. Вып. \Т. С. 68—78.

1977
92. [Рецензия] // Советская юстиция.— 1977.— № 7 .— 

С. 29—30. — Рец. на кн.: Калмыков Ю. К. Вопросы применения 
гражданско-правовых норм. Саратов, 1976. 267 с.

93. Системный подход к совершенствованию хозяйственного 
законодательства // Известия АН КазССР. Сер. общ. наук.—
1977. — № 3. — С. 65—73.

1978
94. Вопросы собственности и хозяйственного расчета в новой 

Конституции СССР // Проблемы социалистической законности 
на современном зтапе коммунистического строительства; Тези­
сы докл. Харьков; ЮрВУЗ, 1978. — С. 110—112.

95 Гражданское право Казахской ССР. — Алма-Ата: Мек- 
теп, 1978. — Ч. 1. — 352 с.

96. Основы семейного законодательства об общей совмест­
ной собственности супругов // Основы законодательства Союза 
СССР и союзных республик о браке и семье в правопримини- 
тельной практике: Тезисы докл.— Саратов, 1978. ■— С. 62—67.

97. Первые результаты (в совершенствовании нормативных 
актов министерств и ведомств КазССР) // Хозяйство и право.— 
1978 _ jVo 3. — С. 58—61. / Соавт. Красников М., Райскин С.

98. Правовые формы хозяйственного расчета строительных
организаций. — Алма-Ата: Наука, 1978. 182 с.

13



99. Проект. Строительство. Закон, -  М.: Юрид. лйі1., 
1978. — 150 с.

100. Технические и юридические нормы в определении пара­
метров качества продукции // Правовые проблемы управления 
качеством продукции на базе стандартизации и метрологичес­
кого обеспечения: Тезисы докл. — Свердловск, 1978. — С. 91—93.

1979
101. Своевременное обеспечение строительства проектами и 

сметами // Советское государство и право.— 1979. — ЛЬ 7. — 
С. 75—82.

102. Правовые проблемы личной собственности в новой 
Конституции СССР // Проблемы совершенствования граждан­
ского и уголовно-правового законода іельства в свете решений 
XXV съезда КПСС и Новой Конституции СССР: Тезисы докл.— 
Вильнюс, 1979. — С. 23—26.

1980
103. Гражданское право КазССР. — Алма-Ата: Мектеп,

1980. — Ч. II, — 319 с.
104. Обсуждаем проект Основ Жилищного законодательства 

// Советское государство и право. — 1980. — ЛЬ 10. — С. 75—77
105. Право на жилище — новое конституционное право со­

ветского человека. — Алма-Ата: Казахстан, 1980. — 79 с.
106. Правовые вопросы личного подсобного хозяйства.— 

Алма-Ата: Кайнар, 1980.— 156с. / Соавт. Стамкулов А С.
107. Правовые проблемы экономической системы в СССР 

.статья 1 // Конституционные основы национально-государст­
венного строительства Казахстана. — Алма-Ата: Наука, 1980.— 
С. 101 — 126.

108. Развитие науки гражданского права в Казахстане 
Изв. АН Каз ССР. Сер. общ. наук. — 1980. — ЛЬ 4. — С. 77—84.

1981 — 1982
109. Государство и гражданские правоотношения , Хозяй­

ство и гражданские правоотношения ./ Хозяйство и право —
1981. — ЛЬ 12. — С. 85—87. — Рец. на кн.: Брагинский М. И. 
Участие советского государства в гражданских правоотноше­
ниях. — Л\.: Юрид. лит., 1981. — С. 190.

110. Гражданско-правовые формы обеспечения стабильнос­
ти условий проживания граждан .■ Основы советского жилищ­
ного законодательства. — Свердловск, 1981. — С. 45—56.

111. Основы гражданского законодательства и регулирова­
ние жилищных отношений в СССР // Основы гражданского 
законодательства и Основы гражданского судопроизводства 
Союза ССР и союзных республик: Тезисы докл. Саратов, 1981. 
С. 72—76.

112. Право на жилище; (Юрид. консультация) Каз. прав­
да, — 1981. — 22 июля.

113. [Рецензия! // советское право,- 19*4,— ЛЬ 6 .— 
С. 450—452. — Рец. на кн,- Даасик Я  Советское гражданское 
право. Таллин, 1980.

114. Сто вопросов и ответов хозяйственнику о строи тельном 
законодательстве. — Алма-Ата: Казахстан, 1У81.—127 с. Со­
авт. Диденко А. Г Впняр L. С.

115. Транспортное законодательство - Қаз. правда, — 1981. 
6 мая.

14



116. Некоторые правовые вопросы хозрасчета в свете реше­
ний XXVI съезда КПСС // Хозяйственный механизм: правовые 
формы совершенствования. — Алма-Ата, 1982. — С. 3—19.

117. | Рецензия j // Сов. законность. — 1982. — ЛЬ 4.—С. 79— 
80. — Рец. на кн.: Комментарий к Правилам о договорах под­
ряда на капитальное строительство. АЛ., 1981.— 183 с./ Соавт. 
Диденко А. Г.

118. Усиление гарантий защиты жилищных прав граждан // 
Советское государство и право,— 1982.— ЛЬ 1. — С. 12 — 18.

1983
119. Внедрение новой техники и хозрасчетные интересы 

предприятий // Проблемы современного изобретательского пра­
ва. — Свердловск— 1983. — С. 128—136.

120. Гражданско-правовые средства борьбы с правонаруше­
ниями: Доклад // Правоведение.— 1983. — № 6. — С. 106— 107.

121. Дисциплинирующее значение оперативных санкций // 
Советское государство и право. — 1983. — ,\1> 4. — С. 50—55.

1984
122. Гражданско-правовая ответственность в хозяйственных 

правоотношениях // Изв. АН Каз ССР. Сер. обществ, наук. 1984. 
№ 4. — С. 66—75.

123. Гражданско-правовые средства борьбы с правонаруше­
ниями // Борьба с правонарушениями. — Алма-Ата: Наука,
1984. — С. 55—62.

124. Имущественная ответственность и оперативные санк­
ции в системе хозяйственного механизма // Правоведение. —
1984. — ЛЬ 3. — С. 24—34 / Соавт. Диденко А. Г

125. Объективные факторы развития экономики и граж­
данское право // Проблемы совершенствования советского за­
конодательства М., 1984. — С. 68—82.

126. Развитие правовой науки и юридического- образования 
в Казахстане // Правоведение.— 1984.--ЛЬ 4. — С. 3—14.

127. Семейное право. — Алма-Ага: Мектеп. 1984. — Гл. 7 .— 
§ 1, 2, 3. — С. 71—86 / Соавт. Беспалова А. П„ Ихсанов У К.

128. Хозяйственный механизм и борьба с гражданскими пра­
вонарушениями // Совершенствование правовых средств борь­
бы с гражданскими правонарушениями. — Алма-Ага, 198-Г — 
С. 3—7.

1985
129. Гражданское право и укрепление хозяйственно-договор­

ной дисциплины // Гражданское право и экономика. — М.,
1985. — С. 59—65.

130. Гражданско-правовая охрана хозрасчетных интересов 
социалистических организаций // Правовые проблемы обеспе­
чения дисциплины в хозяйственных отношениях. Караганда, 
1985.— С. 3—16.

131. Гражданско-правовые проблемы развития РАПО // Ак­
туальные проблемы агропромышленных комплексов. — Алма- 
Ата, 1985. — С. 21—23.

132. Гражданско-правовые формы экономического стимули­
рования как фактор укрепления договорной дисциплины // До­
говорная дисциплина в советском гражданском праве. — Свер­
дловск, 1985. — С. 34—47.

15



133. [Рецензия] // Советское государство и право. — 1985. — 
.\в 8. — С. 140—142. — Рец. на кн.: Ойгензихт В. А. Воля и во­
леизъявление. — Душанбе, 1983. — 256 с.

134. Экономика и эффективность политической системы Һ 
Советское государство и право.— 1985. — Ле 1. — С. 137.

1986
135. Основания гражданско-правовой ответственности за 

хозяйственные правонарушения // Известия АН Каз ССР. —
1986. — Л7 1. — С. 83—90.

136. Нужное и полезное учебное пособие // Радянське пра­
во. — Киев. — 1986. — Л1> 9. — С. 93—94. — Рец. на кн.; Золо- 
іарь В. А., Дятлов П. Н. Советское жилищное право. — Киев: 
Вище шк„ 1985,

137. Система гражданско-правовых мер, обеспечивающих 
охрану хозрасчетных интересов предприятий һ Всесоюзн. со- 
ьещ. — семинар молодых ученых «Гражданское право и защи­
та имущественных интересов граждан и организаций»: Тезисы 
докл. — Алма-Ата, .1986. — С. 3—4.

138. Субъективный фактор в основании гражданско-право­
вой ответственности за нарушение хоз. дисциплины 7 Актуаль­
ные проблемы гражданского права. — Свердловск, 1986. — 
С. 66—78.

1987
139. Гражданское право предприятий при полном хозяйст­

венном расчете // Роль советского гражданского права в уско­
рении социально-экономического развития социалистического 
общества. — Свердловск, 1987. — С. 25—32.

140. Комментарий к Жилищному кодексу Казахской ССР.— 
Алма-Ата: Казахстан, 1987. — 302 с. ■' Соавт. Сулейменов М. К-. 
Тазутдинова Р. С.

141. [Рецензия] // Советское государство н право. — 1987. — 
Л1’ 9. — С. 152 — 154. — Рец. на кн.: Кабалкин А. Ю. Социально- 
экономические права советских граждан. — М.: Наука, 1986.— 
208 с.

142. Совершенствование Основ гражданского законодатель­
ства / / Правоведение.— 1987. — .Vs 1 .— С. 111.

1988
143. Механизм реализации и защиты прав и интересов пред­

приятий в условиях перестройки /7 XXVII съезд КПСС и меха­
низм гражданско-правового регулирования общественных отно­
шений: Межвуз. сб. науч. тр. — Свердловск, 1988. — С. 89-96.

144. Перевод экономических концепций перестройки на язык 
нормативных актов // Правовые проблемы развития экономи­
ческой самостоятельности предприятий (объединении) в новых 
условиях хозяйствования: Тез. докл. — Уфа, 1988.—С. 51—53.

145. Правовая модель полного хозрасчета , Советское го­
сударство и право. --  1988. ,\« 4. С. 50—54.

146. Преподавание гражданского права в условиях перест­
ройки // Правоведение. — 1988. -  ,\s 6. — С. 52—57.

1989
1 17. Аренда и совершенствование хозяйственного механиз­

ма // Актуальные проблемы радикальной экономической ре­
формы в условиях Казахстана- Тез. докл. — Алма-Ата, 1989. — 
С. 92-94.'

16



148. Доклад на Всесоюзной конференции АН СССР по проб­
лемам права собственности // Советское государство и право — 
1969. - Л« 1. — 133 с.

149. Ком мен : арий к Кодексу о браке и семье Казахской 
ССР. Алма-Ата: Казахстан, 1989. — Гл VIII. — С. 83—98- — 
Гл. XV — С. 154—185.

150. Кооперативное право: понятие и становление // Вестник 
Московского университета, Сер. II «Право». — 1989. — Л« 3. — 
С. 65—85.

151. Привести в соответствие с законом // Хозяйство и пра­
во. — 1989. — Л1> 8. — С. 106—108.

152. Реализация концепции правового государства в граж­
данско-правовом регулировании общественных отношений // 
Изв. АН Каз ССР. Сер. обществ, наук.— 1989. — № 5 .— 
С. 57—62.

153. Совершенствование жилищного законодательства в свя­
зи с реформой советской экономики // Роль права обеспечении 
исполнения жилищной программы: Тез. докл. — Тарту: ТГУ, 
1989. — С. 26—28.

154. Юридическая природа права предприятия на принадле­
жащее ему имущество // Право собственности в условиях со­
вершенствования социализма. — М., 1989. — С. 46—50.

1990
155. Комментарий к Гражданскому кодексу Каз ССР. — Ал­

ма-Ата: Казахстан, 1990. — С. 688. / Соавт. Тазутдинова Р. С.
156. Некоторые существенные особенности аренды государ­

ственного имущества // Советское государство и право. — 1990. 
Л'? 5. С. 55—60.

157. Арендатор в договоре хозяйственной аренды // Право­
ведение.— 1990. — Л» 3. — С. 8—18.

158. Сообщение на научной конференции «Правовые проб­
лемы экономической реформы» в мае 1990 г. в г. Киеве // Со­
ветское государство и право.— 1990.— № 12. — 124 с.

159. Реформа права собственности и отказ от устоявшихся 
правовых стереотипов // Правовые проблемы экономической ре­
формы в СССР — М„ 1990.— С. 108—113.

160. [Рецензия] // Советское государство и право. — 1990. — 
Л1> 12. — С. 136—137. — Рец. на кн.: Чиквашвили Ш. Д. Ж и­
лищное право (Комментарий к жилищному законодательст­
ву). — Тбилиси, 1989. — 185 с. /  Соавт. Диденко А. Г.

1991 — 1992
161. Хозяйственное законодательство Казахской ССР // 

Сборник и комментарий. — Алма-Ата, .1991. — Вып. I . — С. 949., 
/Соавт. Байсалов С. Б.

162. 8 статей в журнале
163. Правовые особенности іТр’еДпр'иИтий7/ Изв/ АН Каз ССР 

Сер. общ. наук. — 1992. — Л? 5. — С. 58—63.
1993

164. Закон Республики Казахстан о защите и поддержке 
частного предпринимательства //

І7



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Аренда и совершенствование хозяйственного механизма 147 
Арендатор в договоре хозяйственной аренды 157 
Возмещение убытков — важная форма борьбы с наруше­

ниями хозяйственных договоров 65
Вопросы жилищного права в проектах гражданских кодек­

сов союзных республик 27
Вопросы собственности и хозяйственного расчета в новой 

Конституции СССР 94
Вопросы советского жилищного права 33 
Втемь статей в журнале 162
Внедрение новой техники и хозрасчетные интересы пред­

приятий 119
Выселение лиц, незаконно занявших жилую площадь 8 
Выселение с предоставлением жилой площади 16 
Выселение съемщика, имеющего жилой дом на праве личной 

собственности 4
Выступление на научной конференции, носвящ. правовым 

проблемам экологической реформы 46
Государство и гражданские правоотношения 109 
Гражданское право и укрепление хозяйственно-договорной 

дисциплины 129
Гражданское право Казахской ССР 95 
Гражданское право Казахской ССР 103 
Гражданское право предприятий при полном хозяйственном 

расчете 139
Гражданско-правовые методы борьбы за удешевление строи­

тельства 9
Гражданско-правовая ответственность в хозяйственных пра­

воотношениях 122
Гражданско-правовая ответственность за нарушение дого­

вора на производство строительных работ 5
Гражданско-правовая охрана хозрасчетных интересов социа­

листических организаций. 130
Гражданско-правовые проблемы развития РАНО 131 
Гражданско-правовые сродства борьбы с правонарушения­

ми 123
Гражданско-правовые формы обеспечения стабильности ус­

ловий проживания граждан ПО
Гражданско-правовые формы экономического стимулирова­

ния как фактор укрепления договорной дисциплины 132 
Дисциплинирующее значение оперативных санкций 121 
Договор подряда в капитальном строительстве 22 
Договор подряда по капитальному строительству в совет­

ском гражданском праве 3
Доклад на Всесоюзной копф. АП СССР по проблемам 

права собственности 148
Жилищные законы нужно изменить 12 
Жилищные права и обязанности граждан 10 
Жилищные правоотношения в СССР 31 
Закон Республики Казахстан о защите и поддержке частно­

го предпринимательства 164
Защита жилищных интересов граждан в свете задачи даль­

нейшего укрепления социалистической законности 13

18



Защита субъективных гражданских прав 61 
Имущественная ответственность и оперативные санкции в 

системе хозяйственного механизма 124 
Интересное исследование 66
Исследование проблемы развития гражданского права Кир­

гизии 87
К Вопросу о месте договора подряда -по капитальному строи­

тельству в системе.советского права 1.
К вопросу о содержании и правовых формах хозяйственного 

расчета 56
■Квартира и правила проживания в ней 74 
Комментарий к Гражданскому кодексу Казахской ССР 30 
Комментарий к Гражданскому кодексу Каз ССР 135 
Комментарий к Жилищному кодексу Казахской ССР 140 
Комментарий к'Кодексу о бр.аке и семье Казахской ССР 68 
Комментарий к Кодексу о браке и семье КазССР 149 
Комментарий к Положениям о поставках продукции произ­

водственно-технического назначения и товаров народного'пот­
ребления 28

Кооперативное право- понятие и становление 150 
Книга о советской семье 67
'Іенин о хозрасчете и права социалистических предприя­

тий 57
"Материальна-я ответственность предприятий и организаций 

за невыполнение заданий и обязательств 53
Материальное стимулирование предприятий 69.
Методика преподавания юридических дисциплин 77 
Механизм реализации-и защитьГ пр.ав и интересов предприя­

тий в условиях перестройки ,143 ' .
Паучно-практически-й комментарий.и ГПК Каз ССР 88 
Научные и ■ мегодические-основы- организации, учебного про­

цесса по подготовке спецналиста-юрисга 78
Некоторые вопросы административного выселения Из жи­

лых помещений 6
' Некоторые вопросы найма жилых помещений по граждан­

скому кодексу Каз ССР и др,-союзных республик 43
Некоторые-вопросы развития советского жилищного права 

в .период строительства коммуниз*і»‘29
Некоторые вопросы совершенствования .подрядах отноше­

ний в строительство 79
■ Некоторые особенности ' правоотношении■ по проектирова­

нию 37
Некоторые правовые вопросы хозрасчета в свете решений 

XXVI съезда КПСС 116
Некоторые существенные особенности аренды государствен­

ного имущества 156
Некоторые характерные черты жилищного законодательства 

современных капиталистических государств 35
Новое гражданское законодательство о найме жилых поме­

щений 40
Нежное и полезное учебное пособие 136 
О жилищных правах советских граждан 42 
Обеспечение жилой площадью при сносе дома в связи с 

отводом участка под строительство 14

19



Обсуждаем проект Основ Жилищного законодательства 104 
Общая методика чтения лекций на вечернем отделений 80 
Объективные факторы развития "экономики и гражданское 

право 125
Основы гражданского законодательства о защите субъек­

тивных гражданских прав 02
Основы гражданского законодательства и регулирование 

жилищных отношений в СССР 111
Основы семейного законодательства об общей совместной 

собственности супругов 96
Основания возникновения и юридическая характеристика 

жилищных прав граждан 17
Основания гражданско-правовой ответственности за хозяй­

ственные правонарушения 135
Ответственность за нарушения договорных обязательств 50 
Ответственность за нарушение сроков количества и ассорти­

мента поставки в положениях о поставках продукции и товаров 
в 1969 г. 58

Первые результаты 97
Перевод экономических концепций перестройки на язык 

нормативных актов 144
План и договор в современных условиях 70 
Правила содержания и оплаты жилых помещений 23 
Правильно применять закон о выселений лиц, нарушивших 

правила социалистического общества 47
Право на жилище — новое конституционное право 105 
Право на жилище: (Юрид. консультация) 112 
Правовая модель полного хозрасчета 145 
Правовое регулирование капитального строительства в 

СССР 71
Правовое регулирование хозяйственных отношений совхо­

зов 83
Правовые вопросы капитального строительства в совхозах 15 
Правовые вопросы личного подсобного хозяйства 106 
Правовые вопросы проектирования в строительстве 30 
Правовые вопросы строительства в СССР 18 
Правовые особенности предприятий 163
Правовые проблемы личной собственности в новой Консти­

туции СССР 102
Правовые проблемы экономической системы в СССР, статья 

1 107
Правовые формы деятельности домостроительных комбина­

тов 44
Правовые формы определения юридического статуса произ­

водственных предприятий 41
Правовые формы реализации оперативно-хозяйственной са­

мостоятельности социалистических предприятий 48
Правовые формы хозяйственного расчета строительных ор­

ганизаций 98
Пределы компетенции судебных органов но аннулировании 

ордеров на право занятия жилой площади 19 
ПР сделы прав распоряжения жилым домом 7о 
Предприятие и объединение 72
Преподавание гражданского права в условиях перестрой­

ки 146

20



Приьести в соответствие с законом 151 
Принципы советского жилищного права 24 
Проблемы советского жилищного права 38 
Проект. Строительство. Закон. 99
Развитие науки гражданского права в Казахстане. 108 
Развитие общественных форм регулирования имуществен­

ных отношений в период перехода от социализма к коммуниз­
му 20

Развитие правовой науки и юридического образования в 
Казахстане 12(5

Развитие советского жилищного права в период разверну­
того строительства коммунизма 31

Распределение случайных убытков, возникающих при испол­
нении подрядного договора по капитальному строительству 11 

Реализация концепции правового государства в гп-’-ждан- 
ско-ппагопом регулировании общественных отношений 152 

Рецензия на книгу ^Ronnoc" гпажданекого п р ав я »  50 
Рецензия книгу «Законодательство о капитальном строи­

тельстве в СССР» 32
Рецензия на книгу Кабялкина '  Ю. «Социзльно-экономи- 

чрегме ппава советски' гпаждаи» 1-11
Рецензия на к н и г у  Кал-" п-ова Ю. К. «Вопросы применения 

гражданско-правовых но"м 92
Рсензия на книгу «Комментарий к Ппавнлам о договорах 

подпяда на капитальное стоитедьсто» 1 17
Ремеңзия на книгу Лааеика Э. «Советское гражданское пра­

во» 1 13
Рецензия на книгу  Мугиня В. А "Хояяйственное ппяпо» 75 
Рсензия на книгу Кябялкина А Ю. «Нормативные материа­

лы но сов. гояждянс-п'"' ппаву» 45
Рецензия на книгу Ойген.зихта В. А. «Воля и волеизъявле­

ние-' 133
Рецензия на книгу  «Советс-ор т а  1 тянс-'ор пря"о» 9 
Рецензия на книгу Чигира В Ф. «Советское жилищное пра­

во» 91
Ргнензия на книгу Чигипа В. Ф. «Советское жилищное пра­

во» 36
Рецензия на книгу Чиквашвилц III. Д. «Жилищное право»

160
Рецензия па книгу Ч иквяшвили  III. 71. « Л п ' щ ы е  г* "мущест- 

венные правоотношения в жилищных коопепятивях» 81
Решения Июльского Пленума ЦК КПСС и вопросы сов. 

гражданского ПРЯВЯ 7
Реформа права собственности и отказ от устоявшихся пра- 

вов"х стереотипов 159
Сборник гражданскоправовых и процессуальных докумен­

тов °5
Своевременное обеспечение строительства проектами и сме­

там" lftl
Гемейное право 127
Система гражданско-правовых мен. обеспечивающих охрану 

хозрасчетных интересов предприятий 137
Систрмный по”vод к совершенствованию хозяйственного 

законодательства 93

21



Совершенствование жилищного законодательства в связи
с реформой советской экономики 153

Совершенствование строительного законодательства 84 
Советское гражданское право Каз ССР 51 

Советское гражданское право Каз ССР 60 
Советское гражданское право Каз ССР 63 
Советское гражданское право Каз ССР 89 
Сообщение на научной конференции «Правовые проблемы 

экономической реформы ■ в мае 1990 г. в.Киеве 158
Сто вопросов и ответов .хозяйственнику о строительном 'за­

конодательстве 114
Субъективный фактор в основании гражданско-правовой от- 

всіственности за нарушение хбз. дисциплины 138
Судебные споры’ об исполнении договоров о предоставлении 

жилой плошади 90
Технические и юридические нормы в определении парамет­

ров качества продукции 100
Технические предписания и право 91 
Транспортное законодательство 115 
Хозрасчетные интересы предприятии 64 
Хозяйственные законодательство КазССР 161 
Хозяйственные интересы предприятий и правовые формы- 

их'реализаций 54
Хозяйственный механизм и борьба с гражданскими право­

нарушениями 128
Хозяйственный расчет в проектировании и правовое положе­

ние проектных организаций 55
Хозяйственный расчет и его правовые формы 52 
Управление сельскохозяйственным производством республи­

ки 85
Усиление гарантий защиты жилищных прав граждан 118 
Участие общественности в регулировании гражданских пра­

воотношений в период развернутого строительства коммуниз­
ма 26

Экономика и эффективность политической системы 134 
Юридическая природа права предприятия на принадлежа­

щее ему имущество 154
Юридическая' природа стандартов и других нормативных 

ак;ов, утвержденных Госстандартом СССР 86
Юридическое положение лиц обладающих правом времен­

ного проживания в жилых помещениях 49
Юридические формы хозрасчета системы объединения 73.

22



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Абдуллина 3. К. 25, 88
Байсалов Б. 161
Базарбаев Б. Б. 39, 51
Беспалова А. И. 25, 28, 39, 51, 127
Брагинский М. И. 71
Ваксбеорг М. А. 28, 69, 83, 85
Виняр Е. С. 79, 114
Диденко А. Г. 61, 114, 117, 124, 160
Заменгоф 3. М. 69
Зинченко В. А. 88
Ихсанов У. К. 127
Қенжебаев С. 67
Красников М. 97
Масевич М. Г. 66
Попов И. 8, 10, 42
Раискин С. 97
Рысин Д. 16
Савицкий С. Н. 21
Садиков О. Н. 71
Ста м к улов О. Н. 106
Степаненко Г М. 2 ;4, 7
Сулейменов А1. К. 140
Тазутдинова Р С. 88, 140, 155
Фондаминский И. Д. 2
Шайбеков К. А. 83
Шнайдерман Л. М. 85

23



С О Д Е Р Ж А Н И Е

К читателям 4
Основные даты жизни и деятельности профессора

Ю. Г. Басина 5
Краткий очерк научной, педагогической и обществен­

ной деятельности профессора Ю. Г. Басина 6
Литература о жизни и деятельности профессора

Ю. Г. Басина 7
Хронологический указатель трудов 8
Алфавитный указатель трудов 18
Именной указатель соавторов 23



Тип. лаб. КазГНУ, зак. 100—100


